
DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA

ATTO N. DD 4701 Torino, 07/08/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PARTENARIATO SPECIALE PUBBLICO PRIVATO AI SENSI DELL'ART. 134,
COMMA  2,  DEL  D.  LGS  36/2023  PER  LA  VALORIZZAZIONE
DELL'IMMOBILE EX-SUPERGA, VIA VEROLENGO 28. NOMINA DEL RUP
IN ESECUZIONE DELIBERAZIONE ATTO N. DEL 499/2024, G.C. 06/08/2024.

Premesso che:

- l’art. 134, comma 2, del D.Lgs 36/2023 prevede che “per assicurare la fruizione del patrimonio
culturale della nazione e favorire altresì la ricerca scientifica applicata alla sua tutela o alla sua
valorizzazione, lo Stato, le regioni e gli enti territoriali possono, con le risorse umane, finanziarie e
strumentali  disponibili  a  legislazione  vigente,  attivare  forme speciali  di  partenariato  con enti  e
organismi  pubblici  e  con  soggetti  privati,  dirette  a  consentire  il  recupero,  il  restauro,  la
manutenzione programmata,  la gestione,  l'apertura alla pubblica fruizione e la valorizzazione di
beni culturali, attraverso procedure semplificate di individuazione del partner privato analoghe o
ulteriori rispetto a quelle previste dall’articolo 8”;

-  in  data  30  maggio  2024,  con  PEC  prot.  n.  4058  del  30/05/2024,  è  pervenuta  a  codesta
Amministrazione  una  proposta  di  Partenariato  Speciale  Pubblico  Privato  da  parte  di  PRS
Paratissima Produzioni e Servizi Impresa Sociale S.r.l., con sede legale in Torino, corso re Umberto
9bis - C.F. 00816440150, per la valorizzazione e la gestione dell’immobile di proprietà comunale
denominato “Ex Superga” sito in via Verolengo 28 a Torino.

-  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  atto  n.  DEL  499/2024,  G.C.  06/08/2024
l'Amministrazione ha preso atto della proposta, ritenendo che le finalità strategiche risultino nel loro
insieme coerenti con l’interesse pubblico e ritenendo necessario valorizzare il bene oggetto della
proposta,  avuta  considerazione  degli  impatti  positivi  che  potrebbero  prodursi  in  relazione  ai
processi di rigenerazione del patrimonio, di innovazione, inclusione sociale e di produzione artistica
sul territorio;

- con la succitata deliberazione la Giunta Comunale ha demandato al Direttore del Dipartimento
Cultura, Sport, Grandi Eventi e Promozione Turistica la nomina del Rup ai fini dell’esecuzione di

Pag 1 di 2



tutti gli adempimenti previsti dalla legge e delle attività conseguenti alla presente deliberazione;

con il presente atto occorre pertanto procedere alla nomina della dott.ssa Chiara Bobbio, Dirigente
Divisione Cultura, Archivio, Musei e Biblioteche quale RUP della procedura, ai sensi dell'art. 136
del D. Lgs 36/2023 e in esecuzione dell'atto deliberativo da ultimo citato.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

DETERMINA

. di nominare, per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate, in esecuzione
ed in conformità alla deliberazione di Giunta Comunale atto n. DEL 499/2024, G.C. 06/08/2024 e ai
sensi dell'art.  134 del  D. Lgs.  36/2023, la dott.ssa  Chiara Bobbio,  Dirigente Divisione Cultura,
Archivio,  Musei  e  Biblioteche  quale  RUP della  procedura  ai  fini  dell’esecuzione  di  tutti  gli
adempimenti previsti dalla legge e delle attività conseguenti alla deliberazione succitata;

2.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico, come da dichiarazione già allegata alla deliberazione citata al
punto 1);

3. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Internet “Amministrazione Aperta”;

4.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  stato  sottoposto  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art.  147-bis T.U.E.L e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

5.  di  dichiarare ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città, l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo alla sottoscritta.

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Daniela Maria Vitrotti

Pag 2 di 2


